
令和２年５月２０日 

保護者 各位 

上市町立白萩西部小学校 

校 長  岡 本    薫 

 

臨時休業中の登校（５月２５日～２９日）について（お知らせ） 

 

 初夏の候 保護者の皆様には、日頃より、本校教育の推進にご協力・ご支援をいただき、厚

くお礼申し上げます。 

さて、長期間にわたる臨時休業が続いておりますが、先日お知らせしました上市町教育委員

会からの【第 23報】にもありますように、上市町立学校でも段階的に教育活動を再開すること

となりました。本校では、全児童に対応できる教室環境等が確保できますので、下記のように

登校を実施し、学校再開に向けて取り組みたいと考えております。 

つきましては、下記の内容にご理解いただき、お子様の安全の確保、生活面や学習面へのご

支援等に引き続きご協力をお願いいたします。不安な点やご質問等がございましたら、担任や

学校へお知らせください。よろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１ 登下校について 

＜登校＞ 

・登校初日の、５月２５日（月）のみ、保護者に送っていただいての登校とします。８時ま

でに学校に着くようにお願いします。 

・２６日（火）からは、集団登校を行います。学校に７時５０分～８時５分の間に着くよう

に、集合時刻の調整・確認をお願いします。 

・毎朝、家庭での検温をお願いします。してこられなかった場合は、児童玄関で検温をしま

す。体調がよくない場合は、ご家庭で療養させてください。 

・登校後、体調不良と判断した場合は、ご家庭に連絡しますので、お迎えをお願いします。 

・欠席される場合は、７時４０分～８時に連絡してください。２６日以降は、集団登校のリ

ーダーにも欠席することを連絡してください。 

・保護者・ご家族で可能な方は、集団登校の集合場所で密にならないように、子供たちの様

子を見届けていただけると助かります。 

・５月中は、学校で着替えは行いません。簡単に体を動かすこともありますので、活動しや

すい服装、履物で登校してください。マスク、ヘルメットの着用もお願いします。 

＜下校＞ 

・５月２５日から、集団下校を行います。下校時刻は１２時です。５月２５日は、地区担当

の教員が集団登下校に際しての留意点を伝えながら、途中まで下校に付き添います。 

※今後の状況によっては、予定の変更も考えられます。その場合は、安全メールでお知らせ

します。 



２ ５月２５日の持ち物について 

・課題を全て入れた「連絡袋」（３種類のクリアファイルも入れてください） ・生活表 

・国語・算数の教科書とノート ・集金（２１日に集金袋と案内を配付します）  

・アルコール消毒使用についての承諾書 ・うがい用のコップ ・図書室の本 

毎日持ってくるもの 

・連絡帳  ・健康チェックカード  ・筆箱    ・下じき  ・予定の学習用具  

・予備のマスク（マスク袋に入れてくる） ・水筒（お茶） ・ハンカチ  ・ティッシュ 

 

３ 感染防止の取組について 

⑴ ３密を防ぐための取組 

 ① 各学級では、机を図のように配置し、間隔を１～２ｍ  

離します。 

 ② 始業前や休み時間はトイレや手洗いの時間とし、それ

以外の時間は自分の席で過ごします。 

 ③ 登校時や下校時は、児童玄関での密を防ぐため、間隔をとりながら出入りするように

します。 

  ④ 提出物は、担任が一人ずつ名前を呼んで、提出するようにします。 

  ⑤ 各学年で使用するトイレや手洗い場を指定し、時間をずらして使用するようにします。 

 ⑵ 手洗い、換気、消毒の徹底 

  ① 登校後、すぐにアルコール消毒（または手洗い）を行います。 

  ② 担任が、教室の出入り口・窓を開放し、換気します。 

  ③ 児童下校後、各教室やトイレ、手洗い場、階段の手すり等の消毒を行います。 

⑶ 学習活動等 

 ① 登校初日に、学校での生活の仕方について説明をし、感染症予防の必要性やその方法

について指導します。 

 ② グループやペア等の対面で行う学習活動、接触の可能性のある学習活動は避けます。 

 ③ 毎日、簡単な運動、栽培活動、清掃活動等の体を動かす時間を一定時間取り入れるな

ど、学校生活での活動の幅を広げる工夫をします。 

 

４ その他 

 ・本人やご家族が感染者と濃厚接触の可能性がある場合等は、学校にお知らせください。 

 ・放課後等のご家庭での生活においても、引き続き、「外出を控える」「やむを得ず外出する

際はマスクを着用する」「手洗いをしっかりする」等、健康に生活できるよう、繰り返し声

をかけてください。また、自転車の乗り方や歩行の仕方等、子供たちが安全に生活できる

ように、声かけや見届けをよろしくお願いします。 

 

※ 社会生活同様、学校生活においても、これまでとは異なる「新しい生活の仕方（様式）」で

毎日を過ごすことが大切になってきます。様々な制約はありますが、教師と子供、子供同士

の温かい関わり合いを大切にし、毎日を明るく元気に生活できるように、教職員一同、心を

一つにして頑張ってまいります。保護者の皆様におかれましても、健康に留意され、今後と

も変わらぬご支援・ご協力をよろしくお願いいたします。 


